Supplicamus ergo veftre clementiz toto corde quatenus noftras jutfti- 
tiam et intentionem in veritate fundatas velitis, fi placet, debite ponde- 
rare, et nos, qui vos et fanétam Romanam Ecclefiam in omni devotionis 
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plenitudine reveremur, in folide dileétionis et favoris gratia mifericor- 
diter confovere, de nobis ut de filio devotiffimo fentientes. Nam teftis 

eft nobis confcientiarum Dominus, quod honores et libertates ecclefiafti- 
cas colere cupimus et tueri, et fi Deus nobis profperari conceflerit, ad 
Ipfius bella contra inimicos fidei peragenda devotis et humilibus affeéti- 
bus afpiramus. 

Datum apud Gandavum, et cetera. 

Edwardus, Dei gratia rex Francie et Anglie, et dominus Hybernie, 
univerfis ecclefiarum prelatis et perfonis aliis ecclefiafticis, paribus, 
ducibus, comitibus, baronibus, nobilibus, ac plebeis in regno Francie 

conftitutis, veram notitiam fubfcriptorum. Univerforum Dominus, rex 
excelfus, cui licet fit in poteftate voluntas, legi tamen voluit fubjici potef- 
tatem, jubens reddi cuique quod eft fuum, fic oftendens quod juttitia et 
judicium debent effe preperatio fedis regis. Cum itaque regnum Fran- 
cie, difpofitione Divina, per mortem celebris memorize domini Karoli 
ultimi regis Francie, fratris germani domine matris noftre, fit ad nos jure 

fuccefforio devolutum, ac dominus Philippus de Valefio, filius avunculi 

diéti regis, et fic ipfum regem in remotiori gradu confanguinitatis attin- 
gens, fe per potentiam in diétum regnum intruferit dum eramus in annis 
minoribus conftituti, et fic illud, contra Deum et juftitiam, detinet occu- 

patum, ne videamur jus noftrum et donum ceeleftis gratize negligere, aut 
nolle noftre voluntatis arbitrium Divino beneplacito conformare, diétum 
regnum rite duximus agnofcendum et onus regiminis ejufdem regni fub 
{pe cceleftis auxilii fufcepimus, ut debemus, incommutabili firmantes 
propofito cum bonis et devotis agere gratiofe, fingulis juftitiam facere 
fecundum ritus et confuetudines laudabiles diéti regni, nec non leges 
bonas et confuetudines, que fuerunt tempore fanéti Ludowici progeni- 
toris noftri refumere, et illis adjicere prout juxta qualitatem temporum 
melius fore videbitur expedire. Immutatione quidem monetarum vel alias 
per exactiones indebitas querere non intendimus in veftro difpendio lucra 
noftra, cum fatis, laudetur Altiffimus, abundemus, et in agendis regni 

nou precipitanter et voluntarie procedere difponimus, fed, libitum refre- 
nantes fub licito, de parium, prelatorum, procerum, ac fidelium noftro- 
rum diéti regni, deliberato confilio et affenfu, prout ad honorem Dei 
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munimen et exaltationem ecclefize quam in omni devotionis plenitudine 
reveremur, et utilitatem tam publicam quam privatam melius expedire 
viderimus, moderabimur, per Dei gratiam, cum exhibitione plena jutti- 
tie, facta noftra; de veftris fiquidem honore, commodis et quiete, volu- 

mus effe fumme folliciti, quia, novit Deus, nihil foret nobis acceptius 
quam fi, per noftri follicitudinem, preefertim inter vos et univerfaliter inter 
Chriftianos, pacem mitteret Pacis Auctor, ut fic in blafphemos Chriftiani 
nominis et in recuperationem Terre Sanéte, Redemptoris noftri fan- 
guine dedicate, gladius Catholicorum principum convertatur, ad quod, 
per gratiam Sancti Spiritus, afpiramus. Et quia prefato domino Phi- 
lippo plures obtulimus rationabiles et amabiles vias pacis, quibus conde- 
{cendere vel quicquam rationabile nobis facere non curavit, quinimmo, 
guerram nobis movens injuftam ad totalem ftatus noftri fubverfionem 
innititur juxta vires, neceflario pro noftri defenfione et noftrorum recu- 
peratione jurium, compellimur ad arma recurrere, ftragem vel depref- 
fionem bonorum et humilium non querentes, fed eorum falvationem et 
commodum corditer affectantes. 

Propter quod, omnes et fingulos indigenas diéti regni qui, ducti con- 
filio faniori, gratanter fe nobis ut vero regi Francie circa feftum Pafche 
proximo futurum [Apr. 16, 1340] fubjicerint, fidelitatem debitam nobis pro- 
fitendo, et cetera nobis ut regi Francie debita faciendo, ficut dileéti et 

fideles noftri homines Flandrie jam fecerunt, vel ad hoc obtulerint effi- 
caciter fe paratos, benigne volumus ad pacem et gratiam noftram ac in 
protectionem noftram et defenfionem fpecialem admittere, et ipfos manu- 
tenere ut convenit et tueri, fine moleftatione vel inquietatione qualicun- 
que ipfis, in perfonis vel rebus, per nos vel miniftros noftros occafione 
rebellionis fuze preeterite quomodolibet inferendis. Et quia premiffa non 
poffunt de facili veftrum fingulis fingulariter intimari, illa in foribus eccle- 
fiarum et aliis locis publicis publice providimus affigenda, ut fic in publi- 
cam deveniant notitiam, ad noftrorum folatium devotorum, et ad veram 

illorum inftruétionem qui de nobis, per immiffiones malivolas, funt aliter 
forfitan informati. 

Datum apud Gandavum, oétavo idus Februari, anno regni_ noftri 
Francie primo, Angliz vero quartodecimo [Feb. 6, 1340]. 

Tt 
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Pur déclaracion de cefte table avoir, fait a remembrer que Phi- 
lippe roi de Fraunce, fitz a feynt Lowys nome le Conqueraunt, fift 
guerre au roi Darragone, et illeoqges, ficom lendit, fu trahi et murutt. 

Cefty Philippe engendra de une femme Philippe le Beau, roi de Fraunce, 
et Charles counte de Valois, et puys de une altre femme engendra Lowis 
de Fraunce counte Daveroife. Philippe le beau roi efpufa la fille a 
roi de Naverre, de la quele engendra Phelippe de Valois, gi apres fuit roi 
de Fraunce atort. Lowis de Fraunce engendra Charles count Daveroife, 
qui apres fuit roi de Naverre, et Johanne, ge apres fuyt roi de Fraunce. 
Lowis roi de Naverre et Johanne, qe, apres fon piere Phelippe le Beau, 
fuyt roi de Fraunce, engendra une fille ge avoit a noun Johanne, de fa 
femme, qe apres fuit diffaite pur blame de avoutrie, et apres efpufa la 
fille au roi de Hungari, nomee Clemence, de la quele engendra le roi 
Johann, qi ne vefqi que huit jours, apres qi mort les dieus roialmes de 
Fraunce et de Naverre devindrent a fon uncle Phelippe le grant count 
de Poitiers, qi efpufa la fille au count Dartoys, et puys moruyft faunz 
heir de foun corps, apres qui mort les dites roialmes devindrent a Charles 
le Bruyn fon frere et count de la Marche, qi efpufa trois femmes, de 
queles la primer fuit departi de luy pur blame de avoutrie, apres efpufa 
la foer au roy de Boheme, ge eftoit nonaine et prife countre foun gre, et 
puys moruft denfaunt, apres efpufa la fille foun uncle Lowys de Fraunce 
count Daveroife, nomee Johanne, de la quele engendra un enfaunt, et puys 
moruyft avaunt ge cele Johanne fuyt delivre. Et donges eftoit Philippe 
de Valoys fayt Regent de Fraunce tanke la dite Johanne fuit delivre de 
un enfaunt, qe muruft tantoft. Et enfi demurra cefti Phelippe de Valois 
roi de Fraunce et de Naverre a tort et en prejudice des autres, come 
vous orrez. 

Le roialme de Naverre tenoient cefti Phelippe de Valois et fes treis 
predeceffours Charles le Bruyn defufdit, en prejudice de Johane, la quele 
Lowis roi de Navarre engendra de fa femme, avaunt qe ele: fuft blame 
pur avoutri, per quai ele fut deffaite, ficom defus eft dit, et enfi cele Jo- 

hanne fut droit heir de Naverre, et ces fu prove quant ele coucha tout 
une noitee devaunt le lioun famillous, qe unges ne la touche per mal. 
La quele Johanne fu apres efpufe a Charles fitz Lowys de: Fraunce, 
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counte Daveroife defufdit, le quel Charles, veaunt le tort ge lon avoit 
fait a fa femme, enfift taunt devers Philippe de Valois qe il luy rendi le 
roialme de Naverre, ge eftoit leritage fa femme, et enfi fu la dite Johanne 
roigne de Naverre. Le roialme de Fraunce tenoit cefty Phelippe de 
Valois en prejudice de Edward roi Dengleterre, fitz a Ifabel, qeftoit fille 
a Phelippe le Beau roi de Fraunce, et foer a Charles le Bruyn roi de 
Fraunce, apres qi mort le dit Edward fu plus procheyn heir du roialme 
de Fraunce ge le dit Phelippe de Valois, qi eftoit fitz a Charles counte 
de Valois, qi fuit frere a Phelippe le Beau et uncle a Charles le Bruyn, 
ficom ypiert en la table defufefcripte. 

Interea rex Anglie, paratus in Angliam tranffretare, rogatus per 
communitatem Flandriz, inibi Gandavum pluribus feptimanis remanfit ; 
ubi Flandrenfes ipfum, ficut verum heredem, regem et dominum Fran- 
cie, receperunt, et illi fidelitatem et homagium, ficut vero regi Francie, 

juraverunt. Ad quorum excitationes et confilia rex Anglize nomen 
regis Francie fibi affumpfit, et infignia utriufque regni, Anglie {cilicet et 
Francie dominium pretentendo, et fe regem Anglie et Francie no- 
mindo, fuper quo literas publicas datas apud Gandavum fecit affigi et 
per Angliam et Franciam publicari, et literas excufatorias de ingreflu 
et invafione regni Francie fummo Pontifici demandavit. Et poft hec, 
de affenfu et confilio Flandrenfium et ducis Brabantie, dimiffa regina 
Philippa in Flandria, cum comite Sarum et Southfolchie in Angliam 
tranffretavit. Poft cujus receffum Willelmus de Monte Acuto in Marchia 
Flandriz cum quibufdam de exercitu regis Francie capitur et carceri 
mancipatur. 

Eodem anno, fexto idus Martii [Mar. 10, 1340], obiit apud Luth- 
burgh dominus Henricus de Bello Monte, fepultus apud abbatiam de 
Valle Dei in craftino fanéti Gregorii martyris [Mar. 13]. 

ANNO DOMINI M.CCC.xxx[__}. 

Anno Domini m.cce. tricefimo [ — ], obiit dominus Willelmus de 
Meltoun, archiepifcopus Eboracenfis, in craftino fanéti Gregorii [ Mar. 13, 
1340] traditur fepulture ; cui fucceffit dominus Willelmus de la Souche. 
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ANNO DOMINI M.CCC.XL. 

Rex Anglia Edwardus, tertius poft conqueftum et primus Francie, 
parliamentum fuum tenuit Londoniis, qui in fubfidium contra Fran- 
ciam et Scotiam magnam contributionem a clero et populo petiit et 
obtinuit, quia a populo nonam partem omnium proventuum habuit, et a 
clero decimam triennalem ; propter quas gratas conceffiones dominus rex 
Angliz et Francie novam cartam conceflit et publicavit, liberates ecclefie 
in Anglia ratificavit, et etiam plurimas renovavit, ficut in fua carta fe- 
rofius continetur. In eodem etiam parliamento ftatuit et per cartam 
fuam fpecialiter confirmavit, quod occafione vendicationis quam pofuit in 
regno Francie, ficut verus heres, rex et dominus, fibi per mortem avun- 

culi fui domini Karoli regis Francie devoluto, quod regnum Anglie in 
nullo regno Francie fubjiceretur, nec pro eo nec pro quocunque fuccef- 
fore fuo, fed quantum ad divina fucceffores et libertates remanerent li- 
bere et totaliter feparata. Finito parliamento, congregatis navibus, 
paucis proceribus, videlicet, comite de Derbi, Glovernie, Northamptonie, 
Huntyngdonie, et aliis paucis proceribus admodum, verfus Flandriam a 
portu de Yarewelle in antevigilia fanéti Johannis Baptifte [Jun. 22] 
quod illo anno fuit die Jovis, verfus Flandriam tranffretavit. Quo cum 
appropinquaffet, certificatus de navigio Philippi de Valois, tunc regnum 
Francie occupantis, et numero Normannorum ac Gallicorum copiofo 
contra ipfum et fuos difpofito hoftiliter ad pugnandum, premifit epifco- 
pum Lincolniz et dominum Reginaldum de Cobham ufque Slufe ad ex- 
citandum Flandrenfes, ficut ipfimet propofuerunt, contra navigium regis 
Francie in craftino ad pugnandum. In craftino vero, videlicet, vigilia 
fanéti Johannis Baptifte [Jun. 23], circa horam nonam, fe difpofuit ad 
confli€tum, et per Dei gratiam, cum non haberet nifi centum et feptem et 
quadraginta naves contra maximam claffem Gallicorum, occifis et fub- 
merfis ac captis triginta millia Gallicorum, viétoriam obtinuit quam opta- 
bat. Ex parte vero Anglicorum ad quadringentos viros cum quatuor militi- 
bus nobilibus, fcilicet, dominis Thoma de Mouhermere, Thoma de Lati- 

mere, Johanne Boteler, Thoma de Poynygs, tantummodo ceciderunt. Qua 
habita victoria, rex Anglie et Francie remanfit fuper mare per triduum, et 
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tunc in Flandriam applicuit, omnibus acclamantibus, “ vivat rex Franco- 

rum et Anglie, benediétus qui venit in nomine Domini!” Cum tamen 
ante contra ipfum propter fuam moram diutinam in Anglia fuerant minime 
provocati, et regina apud Gandavum exfiftens plurimus periculis expofita, 
cum fuis Anglicis inibi qui fuerunt ad regem vero Anglie et Francie in 
Flandria exfiftente, omnes regio morbo vexati accedentes ipfius taétu 
continuo funt fanati. 

Poft hee, rex Anglize et Francie ex confilio fuorum, recepta recrea- 
tione in Gandavo, verfus Tornacum cum exercitu valido properavit, et 
circa ipfam civitatem obfidionem pofuit valde gravem, ad quam remo- 
vendam Philippus de Valois, occupans regnum Francia; collegit exerci- 
tum copiofum. Cui rex Anglie et Franciz, de loco obfidionis {cripfit, 
et per fuos omnes ambaffiatores mifit, optionem trium eligere, videlicet, 

quod ex quo querela inter fe et ipfum Philippum preediétum fuerit venti- 
lata, quod ipfi duo foli pro declaratione juftitie preelio decertarent, vel 
quod ipfe Philippus centum milites de Francia potentiores, inter quos 
etiam idem Philippus effet unus, et ipfe Edwardus totidem Anglicorum, 
inter quos ipfe Edwardus unus exfifteret, et hoc ad vitandum mortalitatem 
populi Chriftiani ; vel fi ifta duo prediéto Philippo non placerent, quod 
aflignaret diem certum coram civitate de Tornai quam obfederat ad pug- 
nandum potentia contra potentiam, a tempore receptionis litterarum regis 
Anglie et Francie preferiptarum, ut Deus, qui tranffert regna atque 
conftituit accepto trium modorum juftitiam oftenderet, et preelio finem 
daret. Qua litera accepta et optionibus intelleétis, quia litera non fuerat 
fibi tanquam regi Francie direéta, noluit fibi de fuis optionibus refpon- 
dere, fed ipfi regi Angliz et Francie refcripfit quod, quia regnum Fran- 
ciz irrationabiliter et damnabiliter intraverat, et contra fe cui homagium 
fecerat fe erexerat, ipfum a fuo regno ad honorem regni et profeétum 
populi expellere proponebat. Interea dum hee agerentur, cum Philip- 
pus preediétus cum rege Anglia et Francie ullo modo congredi non au- 
deret, et regi Anglia fumptus neceflarii deficerent ultra modum pro ob- 
fidione facienda, inter ipfum et Philippum preediétum treuga, mediantibus 
cardinalibus, eft accepta ; unde rex fubito Angliam intravit et cuftodem 

Turris Londoniarum, feilicet, dominum Nicholaum de Beche, qui etiam 
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fuerat cuftos filii fui, et dominum Johannem de Pulteney, et Willelmum 

del Pole, et pures milites alios et jufticiarios, clericos etiam nonnullos de 
feaccario [incarceravit]. Inter ipfum et archiepifcopum Cantuarienfem, 
Johanem de Stretforde, fuit magna altercatio fuborta, et hec omnia 
qui[a] ipfum in guerra fua exeunte per thefaurum debitum non juverunt, 
fed a fua juftitia et propofito fruftraverunt. Dum hec agerentur, David 
de Bruys de Francia rediens in Scotiam cum exercitu colleéto, Northum- 
briam cede et incendio ufque ad fluvium Tyne devaftavit, et fine refiften- 
tia aliqua ad propria remeavit. 

ANNO DOMINI M.Ccc.xL[ ]. 

Poft heec verfus Scotiam fe convertit, et apud abbatiam de Melros in 
Scotia Natale Domini [Dec. 25] tenuit, ubi magnus periculis expofitus 
per invafiones cautelofas Scottorum plures de fuis amifit, et fine aliqua 
notabili expeditione in Angliam retroceflit. 

ANNO DOMINI M.Cccc.xL[_ ]. 

Preemiffis aliquibus nobilibus, rex Angliz in Francie Britaniam Minorem 
intravit, ubi caftra et fortalitia plura accepit manu valida, civitatem de 
Vanys manu valida obfedit, quam infra paucos dies cepiffet, nifi, mediante 
folicitudine domini fummi Pontificis, treuga triennalis et amplius, inter- 
venientibus duobus cardinalibus, fuiffet capta, que treuga magis pro- 
ditio quam expeditio ulla fuit. 

Tenor tamen treuge talis fuit. 

Univerfis preefentes literas infpeéturis, nos, infpiratione Divina, Petrus, 
Preeneftinus, fanétee Romane ecclefiz vicecancellarius, Anibaldus Tufcu- 

lanenfis epifcopus, apoftolicee fedis nuncii, notum facimus per preefentes, 
quod nuper, a fanétiffimo patre noftro domino Clemente, Divina providen- 
tia papa fexto, ad Francie et Angliz regna pro reformanda pace et concor- 
dia, feu ineundis fufferentiis aut treugis inter fereniffimos principes Dei 
gratia dominos Philippum Francie et Edwardum Anglie reges illuftres, 
qui faciente fatore zizanie periculofe quamplurimum adinvicem diffi- 
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debant, ac alligatis et confideratis eorum fpecialiter deftinati ad diétum 
regnum Francie perfonaliter accedentes, quod fuper preemiffis cum quo- 
libet eorundem regum diverfos traétatus habuimus, et eandem magnifici 

principes domini Odo Burgundie et Petrus [de Burbonia] duces pro 
Francie, ac Henricus de Lancaftre, Derbize, Willelmus de Bohun, 

Northamptone, Willelmus de Monte Acuto, feu comites et nobiles viri, 
Radulfus de Stafforde, Bartholomeus de Burgherffhe, Nicholaus de 

Cantilupo, Reginaldus de Cobham, Walterus de Manny, Mauricius de 
Berkeley, et magifter Joannes Dufforde, archidiaconus Elyenfis, pro 
Angliz reges prediétos, ad infrafcripta nobifcum traétanda, et coram 
nobis firmanda, et in animas diétorum dominorum regum juramentis 
vallanda, fpecialiter deputati, et fuper his ab eifdem regibus fpeciale 
mandatum habentes, poft multos diverfos traétatus coram nobis, prout 
fequitur, concordavit. 

Concordatum eft (ob reverentiam ecclefie et ad fuccurrendum malo 
ftatui Chriftianitatis, et fubveniendum indemnitati fubjeGtorum domino- 
rum regum Francie et Angliz, et propter honorem dominorum Cardina- 
lium traétantium pacem et concordiam inter dicos reges), quod fuper om- 
nibus controverfiis et diffenfionibus mittantur aliqui de fanguine di¢étorum 
regum, et aliqui alii ad curiam Romanam poteftatem habentes con- 
cordandi, firmandi, et roborandi, fuper preediétis, fecundum traétatum 

domini noftri pape et traétatorum predictorum. Poterunt autem partes 
rationes fuas coram domino papa dicere et proponere, non ad finem dif- 
cifionis et ferende fententiz, fed melioris traétatus et pacis finiende. 

Item, quod preediéti mittendi fint in prediéta Curia infra feftum Na- 
tivitatis fanéti Johannis baptifte proxime futuri [Jun. 24, 1343 ?] et quod 
prediéta expediantur cum Dei adjutorio per diétum dominum papam in- 
fra feftum Natalis Domini [Dec. 25], nifi de confenfu nobilium preediéto- 
rum fuerit terminus prorogatus. Ita tamen, quod fi diétus dominus papa 
impediretur, vel non poffet ponere concordiam inter reges preediétos, nihil- 
ominus treuge durent et ferventur ufque ad tempus infra determinatum. 

Item, quod ex nunc, ut prediéta melius et plenius habere poffint 
[effeétum], concedantur ufque ad feftum fanéti Michaelis menfe Septem- 
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bri proximo futurum [Sept. 29, 1343], et ab illo fefto ufque ad finem 
triennii continui, proximo fequentis, per diétos reges Francie et Anglie, 
regem Scotie, comitem Hannonie, et alligatos diétorum regum, vide- 
licet, ducem Brabantize et Gelrie, nec non Juliacenfem comitem, do- 

minum Johannem de Hanonia et gentem Flandria, et in omnibus terris 
regem comitum et alligatorum, a tempore date nein cea treugarum 

per totum tempus preediétum fervande. 
Item, quod rex Scotiz, comes Hanoniz, et alligati diétorum regum 

mittent fuos nuncios ad Curiam prediétam, cum poteftate confentiendi 
ac firmandi fecundum tra¢tatum fiendum coram domino papa, in quan- 
tum eos tangit, infra diem preediétum beati Johannis. 

Item, fi aliqui eorum mittere noluerunt, propter hoc non retardabitur 
negotium antediétum. 

Item, quod diétz treuge ferventur in Britannia inter reges preediétos 
et adherentes eifdem, etiam inter eos qui jus in ducatu fe habere pre- 

tendant. 
Item, civitas Venetenfis recipiatur in manibus dominorum cardinalium, 

tenenda nomine domini pape per eos, vel alterum ipforum, uno dece- 
dente vel nolente recipere, et hoc toto tempore treugarum prediétarum ; 
et in fine diétarum treugarum diéti cardinales inde faciant fuam volun- 
tatem. : 

Item, pro abfolutione Flammyngorum et amotione fententiarum quas 
incurrerunt, diéti domini cardinales folicite laborare habeant quod bona 
et debita via recipiatur. 

Item, quod comes Flandriz, tanquam dominus immediatus, non tamen 

tanquam fuperior, remaneat in Flandria, durantibus di¢tis treugis, fi ta- 
men hoe fit de confenfu populi Flandriz. 

Item, quod comiti Monti Fortis ferventur ea que fibi promiffa fuerunt 
ante civitatem Nannetenfem, feu infra, per dominum ducem Normannia, 
de quibus legitime conftabit. 

Item, quod fi aliqui in Vafconia vel alibi, durantibus diétis treugis, 

moyeant guerram interim vicino, vel inimico, feu alicui alterius partis ex- 
iftenti, quod diéti reges fe interponere non habeant per fe vel alium, di- 
reéte vel indireéte, et quod per hoc treuge predicte non frangantur, et 

vu 
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laborabunt bene abfque fraude et diligenter reges praediéti quod fubditi 
unius partis, durantibus treugis, poffint venire in obedientiam alterius 

partis, cui non effet obediens tempore date diétarum treugarum. 
Item, quod nulli a partibus predictis aliquid detur vel promittatur, ut 

guerram alteri moveat, directe vel indirecte, durantibus treugis preedictis. 
Item, quod diéte treuge ferventur in terra etiam et in mari per pra- 

diétas partes. 
Item, quod diéte treuge ferventur per juramentum utriufque partis. 
Item, quod preediéte treuge publicabuntur ab utraque parte in exer- 

citibus utriufque partis ftatim in Britannia et in Vafconia infra quindecim 
dies, et in Anglia et in Scotia infra quadraginta dies. 

Item, quod omnes incarcerati et capti hinc et inde, et omnia bona 
capta, durante fufferentia per diétos dominos cardinales nuper facta, vi- 
delicet, a die Dominica ante feftum beati Vincentii [Jan. 19] proximo 
futura ufque ad diem prefentem, extrahantur a carcere, et libere dimit- 
tantur et reddantur, in quantum fuerit rationis. 

Item, quod, durantibus diétis treugis, nulle novitates nec mefprifize 
fiant ab una parte contra aliam, in prejudicium diétarum treugarum et 
refpectus. 

Item, quod diéti domini coadjutores et alligati eorum, quicunque fint, 
remanebunt in tali poffeffione et in tali feifina in qua funt hodie, de om- 
nibus bonis, terris, et poffeffionibus, qui tenent et adquifierunt quocunque 
modo, dictis treugis durantibus. 

Item, concordatum eft quod, diétis treugis durantibus, diéti domini co- 
adjutores et alligati ipforum, quicunque fint, poterunt ire fecure de una 
patria ad aliam, et omnes mercatores fic cum omnibus fuis mercaturis, et 

omnes maneries gentium, borzorum, et provifionum, tam per terram quam 
per mare quam et per aquam, ita libere ficut folebant tempore preedecef- 
forum diétorum regum, folvendi pedagia et vinagia que confueta funt 
integre, exceptis bannitis de di¢tis regnis aut aliquo eorundem pro aliis 
caufis quam pro guerra diétorum regum. Sed barones de Vafconia et 
de ducatu Aquitaniz, et aliz perfone de Vafconia et de diéto ducatu, 
baniti, et alii comprehendentur in diétis treugis, et poterunt ire et venire 
de una patria ad aliam, durantibus diétis treugis. 

fol, 239, b. 
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Item, quod die craftina diéte treuge fint proclamate in duobus exer- 
citibus, et teneantur eas tenere et obfervare omnes prefentes et alii qui 
eas fcire poterunt et debebant. 

Item, quod fi per aliquem dictorum regum vel gentium alligatorum 
vel coadjutorum ipforum aliqua obfeffio pofita fit in Vafconia, vel in du- 
catu Aquitanie, aut in aliis infulis maris, vel in Genefia, vel alibi, ipfe 
obfeffiones levabuntur quam cito diéte treuge pervenerint ad notitiam 
eorundem, et quatuordecim perfone, videlicet, feptem ex una parte et 
feptem ex altera parte diétorum regum, intrabunt villas, caftra, feu fortel- 

litia ubi obfeffiones erunt, et videbunt garnifiones tam gentium quam vic- 
tualium que intus erunt, ad finem quod die qua deficient ifte treuge 
diéte ville, caftra feu fortalitia, que effent obfeffa, remanebunt et ponen- 
tur in tali numero et quantitate viétualium et perfonarum ficut reperien- 
tur per preedictas, excepta diéta civitate Venetenfi, de qua fervetur quod 
fuperius eft expreffum. 

Item, quod banniti et fugitivi de patria Flandriz, qui fuerunt ex parte 
regis Francie, non poterunt, durantibus diétis treugis, intrare vel venire 
in Flandriam ; et ficontigeret quod aliquis ipforum iret ultra diétas treu- 
gas infra patriam Flandrie et ejus poffe, fieret de eo juftitia, et erunt 
foriffaéta omnia bona fua que effent in Flandria. 

Item, quod debita que debentur in Atrebato diétis Aftrepineys vel aliis 
in regno Francie non petentur, nec de eis fiet executio, diétis treugis du- 
rantibus. 

Item, quod omnia levata qualecunque fint faéta ante diétas treugas 
tempore guerre, remanebunt levata fine faciendo reftitutionem, diétis 
treugis durantibus. 

Item, quod in iftis treugis comprehendentur Hifpani, Javanenfi, Pro- 
vinciales, epifecopus et capitulum Audacenenfe, villa Cameracenfis, caf- 
trum de Cambrafio et omnes Cambrefii, et fimiliter, dominus de Lebreto, 

vicecomes de Frodifaco, dominus de Tyhenbon, dominus Johannes de 
Verinnio, et dominus de Reya ; que quidem omnia et fingula fupradiéta 
tenenda et inviolabiliter obfervanda, et de non veniendis aliquatenus con- 
tra ea vel eorum aliqua, dominus Odo Burgundie et Petrus Borbontii 
duces, in dominorum Philippi Francie, ac Henricus Lancaftrie, Willel- 
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mus de Bohun, Willelmus de Monte Acuto, comes Radulphus de Staf- 
forde, Bartholomeus de Burgherfthe, Walterus de Manny, preediéti in Ed- 
wardi Anglia, regum prediétorum animas, tactis facrofanétis Evangeliis, 
preeftiterunt, juxta mandatum ab eifdem dominis, Franciz et Angliz regi- 
bus, eis faétum, corporaliter juramentum. In quorum omnium teftimonium 
preefentes literas fieri fecimus, et figillorum noftrorum appenfione muniri. 

Datum in prioratu beate Mariz Magdalene de Maleftret, ordinis 
fanéti Benediéti, Venetenfis dicecefis, anno a nativitate Domini, millefi- 

mo, trecentefimo, quadragefimo tertio, indiétione undecima, die o¢tavo 

menfis Januarii, et pontificatus ejufdem Clementis pape fexto anno primo; 
prefentibus in Chrifto venerabilibus patribus dominis Hugone archiepif- 
copo Bifmecenfi, Johanne Belvacenfi, Gilberto Racevenfi, Johanne Crif- 

tanenfi, Johanne Maffilienfi, epifcopis, Galfrido eleéto [ ] et pre- 
diéto Johanne archidiacono Elienfi, necnon nobilibus et magnificis viris 
dominis Philippo de Burgundia, Boloniz, Johanne de Gabilionibus, Au- 
tifiodorenfi, Sacritezaris, Johanne Jornati, Johanne de Caftilione de 

Portianis, comitibus, Millone de Noherriis, et Ingromnio de Caxiato, do- 
minis, ac preediétis Nicholao de Cantilupo, et Reginaldo de Cobham, 
Mauritio de Berkele, et multis aliis baronibus et nobilibus, et aliorum 

multitudine copiofa. 

Eodem anno, redeundo igitur rex Anglie per mare de Britannia 
multa pericula fuftinuit, et preecipue per fulgura et corrufcationes et tem- 
peftates, alias inauditas, unde pene omnes naves fue ab ipfo difperfe 
funt, et plures in pelago funt fubmerfze. Nullus tamen, ut fertur, nau- 
tarum vel commilitonum adeo in illis tempeftatibus et periculis hilaris fue- 
rat ficut ipfe, qui in omnibus intrepidus exftitit et inconcuffus, unde per 
Dei gratiam et beatz Virginis interceffionem, quam femper invocaverat, 
et quam fibi advocatam et fpecialem eligerat in omnibus periculis, eft 
protraétus, et ad optatum portum regni Anglie eft feliciter tranfpor- 
tatus. 

ANNO DOMINI M.CCC.XLIV. 

Accepta treuga in Britannia, ad muniendum de Loghmaban, circa fef- 

fol. 240. 
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tum fanéti Luce evangelifte [Oét. 18] proceres Anglize plures, duce 
domino de Wowen, comite de Northamptone, ufque Kariolum convene- 
runt, nec ulterius procefferunt, data licentia a Scottis preediétum caftrum 
pacifice muniendi. 

Eodem anno, rex Anglize Rotundam Tabulam trecentorum militum 

tenuit apud Wyndefhovere, et totidem dominarum, pro qua exceffivi 
fumptus faéti funt, fecundum decentiam regie majeftatis. 

ANNO DOMINI M.CCC.XLV. 

Rex Angliz, pridie kalendas Julii [Jun. 30] apud Sandwicum cum 
exercitu copiofo propter fuorum tuitionem ad mare fe pofuit, et ufque 
nonas kalendas Augufti [Jul. 24] fuper mare fe tenuit cum exercitu an- 
tediéto, et fic ad regnum Anglie, fine aliquo notabili faéto, ufque Sand- 
wicum rediit. 

Eodem anno [rege], exiftente fuper mare, Flandrenfes, qui tune ad 
fidelitatem regis Anglize credebantur, apud Gandavum hoftiliter aggreffli, 
atrociter [ ] peremerunt. 

Eodem anno Scotti cum exercitu copiofo, o¢tavo kalendas Novembris 
[O&. 25] juxta Karleolum Angliam intraverunt, et Gilleflande et etiam 
Penerethe in Cumberlande, cum villis adjacentibus, combufferunt ; fed, 

fame affeéti, fine aliquo lucro fui et aliquali noftri difpendio, redierunt. 
Poft hee, decimo oétavo kalendas Januarii [Dec. 15], aliqui proceres 

in vindiétam faéti prelibati Scotiam intraverunt, et, combufta villa de 

Dumfrefe cum villis pluribus adjacentibus, fine magno lucro vel fuorum 
difpendio, decimo quinto kalendas ejufdem menfis [Dec. 18] in Angliam 
redierunt. 

ANNO DOMINI M.CCC.XLVI. 

Menfe Julii, David rex Scottorum in Angliam ingreflus fub vexillo co- 
mitis Moravie, Cumberlande et montes de Derwent ac moram de AI- 

deftone cede et incendio devaftantes, cum multitudine pecorum fine fui 
exercitus detrimento in Scotiam funt reverfi. 

Eodem menfe et anno, Edwardus rex Anglie inclytus et illuftris ex- 
peditionem contra regem Francie ad vendicandum hereditatem fibi avito 
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et avunculi juribus debitam, apud Portefmouth cum mille quingentis 
navibus et copiofa multitudine bellatorum mare ingreffus, duodecimo die 
menfis ejufdem apud Hoges in Normannia terram cepit, a quo ufque Ca- 
domum profeétus eft, villam, interfeéta et capta militum multorum et 

armatorum multitudine copiofa, ufque ad nudos parietes fpoliavit. 

Epwarp, par la grace de Dieu, roy Dengleterre et de Fraunce, et feignur 
Dirland, alonurable pere en Dieu, William per la mefme grace ercevefge 
Deverwyk, primat Dengleterre, falutz. Pur ceo ge nous favoms bien ge 
vous orretz volunters bones novelles de nous, vous fefons affavoir qe nous 
arrivams a la Hoge preft Barfluz, le xij. jour de Juylle darreyn pafle, ovefqe 
toutz noz gentz, feyns et faufs, loetz en fuit Dieux, et illeoges demur- 
rafmes fur le defcippere de noz gentz et chivaux, et le vitaler de noz 
gentz, tank le Marfdi procheyn enfuant ; qeu jour nous movafmes od 
noftre hoft devers Valonges et preims le chaftel et la ville, et puys fur 
noftre chymyn fefoms faire le pount de Oue, queftoit debrufe per noz 
enemys, et le paffams et preyms le chaftelle et la vile de Carentene, et 
de illeokes nous tenyfmes le droit chymyn devers la vile de Seynt Leo, 
et trovafmes le pount Herbert preft cele vile rumpu pur aver deftrube 
noftre pafiage, et nous le feifmes maintenaunt refaire, et lendemayn 
preifmes la vile, et nous adrefceafmes droitment a Caen fanz nulle jour 
fojournir del houre ge nous departifmes del Hoge tanke a noftre venu il- 
leoges. 

Et mayntenaunt fur noftre herbergere a Caen, noz gentz comencerent 
de doner affaunt a la vile, queftoit mout afforce et eftuffe de gentz darmes, 

environ mille et fis centz, et communes armes et defenfables, et eifmes 

de xxx. mille, ge fe defenderent moult bien et apartement, fi ge le melle 
fuyft trefort et longe durant; mes, loietz en foit Dieux, la vile eftoit pris 

par force au derreine faunz perde de noz gentz. Y furent pris le count 
de Eu, coneftable de Fraunce, le chamberleyne Tankervill, queftoit a la 

journe efcriez marefchal de Fraunce, et des autres banerettes et chivalers 

enveron cent et quaraunt, et des efquiers des riches burges grant foifon. 
Et font mors tou pleyn de nobles chivalers et gentils homme et de com- 
munes grant noumbre. Et notre nauye, geft demurre devers nous, ad ars et 

fol. 240, b. 
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deftrutz out la coufte de la mere de Barfluz jefqes a la foffe de Colleville 
preft Caen, et fi ount y ars la ville de Chirbruce et les neefs de la Havere, 
et fount ars de grant neefs et autres vefleals des enemys, ge par nous ge 
par noz gentz, C. ou plus. Par qay nous prioms qe vous regraciez Dieu 
devotement del efploit ge Il nous ad iffint done, et luy priez affidulement 
qe Il nous voille doner bone continuauncz; et qe vous efcrives a les pre- 
latz et clergee de votre province quils le facent en mefme le maner, et ge 
vous notyfiez ceft chofe a noftre poeple en voz partiez, en confort de eux, 
et qe vous mettes peinblement voftre diligence de refiftere a noz ennemys 
Defcoce en favete de notre people devers voz parties par totes les voies ge 
vous purretz, ficome nous affeurons enterement de vous. Qare nous avoms 

ia parmy laffent de totez noz grantez qe fe monftrount de boen entre et de 
une volunte, pris certeyn purpofe de nous haftier devers noftre adverfarie, 
en qeu part qil foit de jour an autre, tank come purromes et efperoms fer- 
ment en Dieu qil nous durra bone et honurable [ ] de noftre enprife, 
et ge vous deynz bref orretz bone novelles et plefauntz de nous. Done 
fouth notre Prive Seal a Caen, le xxx. jour de Juyl, lan de notre reigne 
Dengleterre vyntyfme. 

Tune civitas Baiocenfis fe {ponte reddidit, timens ne confimilia patere- 
tur, et inde ufque ad Rothomagum iter aggreffus omnia adjacentia cede et 
incendio devaftavit ; villas ergo groflas per quas tranfivit obtinuit, nemine 
refiftente. Caftra et munitiones, pauciflimis invadentibus, licet effent for- 

tiffima, in pulfu levi cepit. Erat autem eo tempore fuus adverfarius in 
Rothomago, cum gravi multitudine armatorum, et licet in multitudine pre- 
valeret, pontem tamen Secane frangi fecit, ne rex Angliz ad ipfum ac- 
cederet, et fic verfus Parifius, rex Angliz ex una parte cedes et incen- 
dia faciendo, et rex Francie ex alia parte Secane, pontes omnes Secane 

verfus Parifius diruens et muniens, ne ad ipfum rex Angliz pertranfiret, 
nec voluit nec audebat in defenfione populi et regni, cum potuiffet aquam 
Secane pertranfire, fed verfus Parifius fugiebat. Rex autem Anglie 
ufque Pufiatum veniens, et pontem fraétum inveniens, mille equitibus et 
duobus milibus baliftariis cuftoditum, ne poffet ad tranfitum regis Anglie 

reparari. Sed rex Angliz, interfeétis cuftodibus, ipfum pontem proti- 
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nus reparavit, et cum exercitu pertranfivit. Deinde per Pycardiam uf- 
que Pontiviam pervenit ; fequebatur autem eum fuus adverfarius ufque 
Crefy in Pontivia, ubi feptimo kalendas Augufti [Jul. 26], conferto 
gravi proelio, {uum adverfarium vicit, Domino concedente. Nam bellum 

inchoatum fuit die preediéto, fcilicet, die Sabbati poft feftum fanéti Bar- 

tholomei, et ufque ad horam nonam diei fequentis continuatum, et non 
humana fed Divina potentia confummatum. Ubi ex parte Gallicorum 
interfeétorum et captorum, videlicet, rex Bohemie et rex Majoricarum, 
dux etiam Lothoringiz, archiepifcopus Senonenfis, Neoninenfis, comes 
de Laffaun, qui fuit germanus regis Franciz, abbas de Corbelle, comites 
infuper Flandriz#, comes Daumarle, comes de Sauvay, comes de Bloys, 
comes de Monte Vilers, comes de Sainiers et ejus frater, altus prior Hof- 

pitalis Hierufalem, magnus dominus de Rofyngburgh et major totius 
Francie poft regem, vicecomes de Turnas, dominus de Morelle, domi- 
nus de Righou, dominus de Seynt Vendaft, et plures alii de militibus et 
armigeris. Fuerunt occifi plufquam viginti mille, et de aliis gentibus 
fine numero interfeétis, ac plures capti erat et incarcerati, fimiliter rex 
Philippus in ejus armis fugiendo. 

Poft hec ad obfidendum villam de Kalais, Anglicis ab olim infeftiffi- 
mam, rex Anglie profectus eft. 

Benediétus Dominus Deus Ifrael! quia vifitavit et fecit redemp- 
tionem plebis fuze, et erexit cornu falutis nobis de domo David, inimici 
noftri ! 

Eodem anno, videlicet, millefimo, trecenteflimo quadragefimo fexto, 

{cilicet, in vigilia fanéti Luce evangelifte [Oét. 17], de radice peccati in 
Scotia proceflit ftipes erroris, ex qua quidem arbore ramufculi rumpentes 
portabant illis pondera propriz aétionis, puta, fondes, fruétus et folia 
magne confufionis. Nam in diebus illis exierunt de Scotia filii iniqui- 
tatis, et fuaferunt multis, dicentes, “ Venite et difperdamus Anglie de 
gente, et non memoretur nomen ejus ultra,” et bonus vifus eft fermo in 
oculis eorum. Sexto igitur die Odétobris congregati funt Scotti, filii 
Belial malediéti, contra populum Dei prcelium excitare, gladium in 
terram mittere, et pacem perturbare. David, diabolico fpiritu decep- 
tus ut alter Achab, omnes valentes de Scotia [ ], viri 

fol. 241. 

a.D. 1346. CHRONICON DE LANERCOST. 345 

fortes et ftrenui ad preeliandum promptiffimi, comitum, baronum, mi- 
litum et armigerorum duo milia hominum armatorum, de communi- 
tate villarum, qui apud eos ‘ Hobelers’ vocantur, viginti milia; peditum 
vero et fagittariorum decem milia, et ultra, ficut eftimabatur. Hi moti 

fuperbia et duéti diabolo, cum impetu leonino Angliam intraverunt, di- 
reéte ad fortalitium de Lidelle iter arripientes; dominus Willelmus de 
Douglas cum fuo exercitu mane, David autem vefpere, ad diétum fortali- 
tium venientes die fupradiéto illud obfiderunt, ibique per tres dies conti- 
nuos in gyro jacuerunt, nec per diétos dies aliquos infultus fortalitio preeli- 
bato fieri permiferunt. Quarta vero die, parati ante folem cum lanceis, 

lapidibus, gladiis et fuftibus, telis et fagittis ac ceteris armis aptis, pre- 
diéto fortalitio ejufque cuftodibus undique ex omni parte infultus dede- 
runt. Sic ergo intra fortalitium et extra fortiter dimicantes, pluribus vul- 
neratis, aliqui perierunt; tandem quidam parati de Scotia laqueariis et 
lignis domorum, luto, lapidibus, fafciculifque lignorum, foffas fortalitii im- 

pleri fecerunt. unc vero quidam Scotti, feutis teéti hominum arma- 
torum, cum ferreis inftrumentis fundum penetrantes et murum lacerantes, 
diétum fortalitium plures intraverunt fine igitur majore refiftentia. Mili- 
tes et armigeri intrantes fortalitium illos quos invenerunt, paucis excep- 
tis, omnes peremerunt, et fic fortalitium libere obtinuerunt. Tune do- 
minus Walterus de Selby, cuftos fortalitii, videns fibi, proh dolor! mor- 
tem imminere et nullo modo poffibile fe poffe evadere, petiit a rege 
David fuam pietatem, pluries implorando quod ex quo mori debuit, ficut 
decuit militem, cum aliquo inimicorum poffet preeliando ultimum diem 
vitee fuze in campo finire. Sed hanc petitionem David, diu dolo demens, 
induratus ut alter Pharao, fremens, furibundus, vefania vexatus magis 

quam Herodes hoftis Altiffimi, nec prece nec pretio concedere vole- 
bat. 

Tunc miles ultra addidit, “ O rex reverende ! ex quo voluiftis me vef- 
trum videre, ex mero more regio, aliquam guttam gratie a fonte feliciffimo 
veftre bonitatis {pero jam habere.” O nefanda rabies regis reprobandi! 
heu! noluit promittere militem confiteri, fed illum indilate juffit decollari ; 

et vix loqui ceflaverat quin membra diaboli, tortores tyrannici, qui juxta 
fteterunt, quod verbo jam jufferat opere compleverunt, et fic fatores fan- 
guinum, viri fcelerati, male et inhumaniter fanguinem humanum per 

2s 
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campum fuderunt; effudit ergo Deus cito poftea indignationem fuam 
fatis fuper eos. Sic igitur infelices, ut alteri filii, animo de jufti ruina ni- 
mis gloriantes, pede percufferunt, manibus plauferunt, gavifique pro- 
feéti funt equites, pedites et homines armorum, jam David cum diabolo 
duétor eft eorum. Venerunt igitur ad prioratum de Lanuercoft, ubi ma- 
nent canonici, viri venerabiles et Domino devoti, ibi intraverunt cum fu- 
perbia in fanétificationem, vafa templi projecerunt, thefauros rapuerunt, 
oftia fregerunt, jocalia ceperunt, omnia que poterant in nihilum redige- 
runt. Inde exierunt viri coinquinati per caftrum de Nawarde, villam de 
Redpethe, et fic in Tyneas exercitus pertranfivit. Anglici vero de partibus 
Karleoli pro illo tempore cum Scottis treugas habuerunt, ita quod in illo 
itinere infra limites Karleoli nec villas, nec viculas, nec caftra, combuffe- 

runt. Venit ergo David ad prioratum de Hexham, ubi Nigri canonici 
morantur, et preediétum prioratum David, quod dolendum eft, illa vice 
et alias totaliter denudabat. Exercitus nam Scoticani per tres dies na- 
turales ibidem jacebant ; David Dei ecclefiam comburere, deftruere et 
perfequi gaudebat. 

Non tamen ille David quem Chriftus fanétificavit, 
Sed erat ille David qui Chriftum inhonoravit ; 
Quod bene probavit cum fuper altare cacavit ; 

Sed plus peccavit quando facra templa cremavit. 

Non igitur David preeliator, fed ifte David cacator, omnino precepit 
quod quatuor ville boriales, quacumque de caufa, non comburentur, vide- 
licet, Hexham, Corbrigia, Derlyngton et Dunelmia, quia in illis pro 

tempore hyemali fua vi¢tualia propofuit habuiffe, fed quoddam prover- 
bium eft, «* Unum cogitat urfus et aliud duétor,” unde, licet homo ipfe 
propofuerat, nos tunc patientes aliud {perabamus. 

De Hextildefham ufque ad villam de Ebchefter Scotti pertranfibant, 
femper ex omni parte patriam perturbando. Inde enim, laudetur Deus! ad 
noftram falutem et fuam confufionem verfus bofeum de Beaurepair Scotti 
tranftulerunt ; David autem manfit in manerio de Beaurepair, mittens 
in omnem partem fui fatellites, preecipiens pecora capi, domos fuccendi, 

homines occidi, et patriam depredari. Sic igitur rapuit David ovem 

fol. 241, b. 
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pauperis cum ipfemet ad libitum oves et boves plurimos poffidebat, ergo 
fecundum Scripturam filius mortis eft ille ; teftante Nathan propheta, 
qui verbum audiebat. David radix peccati, ut alter Antiochus, ad minus 
duo regna credens fe habere, fuper villas et viculas repente irruit, popu- 
lum plaga percuflit, fpolia accepit, domos deftruxit, mulieres captivas 
duxit, natos et pecora poffedit, et, quod plus eft, ecclefias cremari pre- 
cepit, libros legis combuffit, et plantationes Deo fieri fic, proh dolor! im- 
pedivit. Fecit, inquam, magnam cedem hominum, et locutus eft, elatus 

in fuperbia, dicens fe Londonias infra breve fpatium omnino videre ; 
quod quidem propofitum fcrutator cordium ad fuum fortunum difpofuit 
implere. Sic David crudeliffimus male fe habebat, doétus a diabolo, pietate 

regia omnino carebat pre nimia triftitia. Senium fuperbia quis valet af- 
ari? flagella flebilium debilium, juniorum gemitus, lugentium langores, to- 
tius plebiculz planétus et ploratus, ab aliquo vivente vix poflunt computari, 
fic illud tunc authenticum exftitit impletum ‘ Vox in Rama audita eft, et 

noluit confolari.”” Pree memoris jam ftimulo, jam dolens gaudendo, non 
multis verbis immorer, fed ad proceffus feriem breviter defcendo. Omnis 

vero maritus fumpfit lamentum, et qui fedebant in thoro maritali illeti 
luxerunt, juvenes et fenes, virgines et vidue, publice ploraverunt. Dolor 
eft audire ; parvuli et pupilli plangentes in plateis pree lachrymis defecerunt. 
Videns ergo epifcopus Eboracenfis plurimum populi planétum pariter cum 
plebis ploratu, ut alter nobilis facerdos, moerens Mathathias, cum fuis quin- 
que filiis Abaron et Apphus, Gaddis, Thafi et Machabeus, puta, cum 
domino Henrico de Percy, domino Johanne de Moubrai, domino Rudulfo 
de Neville, domino Henrico de Scrope, et domino Thoma de Rokeby, 
non ut mercenarius fugit, fed ut bonus paftor contra lupos furrexit, et ad 
liberandum oves a morfibus eorum providos et pronos pro bello de borea 
elegit, Richemundiam adivit, ibidem cum fuo exercitu per aliquot dies 
jacuit ; dominus vero de Percy et multi alii valentes ex omni parte in 
patria permanentes exf{peéctabant. 

Pridie ergo idus Oétobris [Oét. 14] de Richemundia cum fuo exerci- 
tu epifcopus fe movebat, et verfus Caftrum Bernardi reéta tramite ten- 
dens iter arripiebat, et juxta pradiétum caftrum in craftino ipfe et alii 
potentes in quodam plano monticulo hominum armorum, equitum, pedi- 
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tum, militum, et armigerorum numerum computabant. Infuper duétores 
eorum acies exercituum et cetera, ficut decuit, ibidem ordinabant. Divi- 

ferunt enim fe in tres exercitus fortes, quorum primum duxit dominus 
Henricus de Percy, fecundum dominus Thomas de Rokeby, tertium vero 
epifcopus Eboracenfis, providus pater, purus et pius ac paftor ovium fua- 
rum. Hi autem nulla viéti invidia ut Chaim Abel occidens, nec aliqua 
fuperbi fuperbia ut Abfolon in arbore pendens, non in gladiis, galeis, 
lanceis, et loricis, vel aliis aureis armis, fed in Chrifti nomine, totaliter 

confidentes, nec ad invadendum fed ad refiftendum contra invafores, ver- 

fus villam de Haukelande provide procedebant, et juxta preediétam villam in 
quodam pulcro nemore figentes tentoria, per illam noétem integram exer- 
citus Anglicanus ibidem pernoétebat. Mane autem in aurora, id eft, in vi- 
gilia fanéte Luce evangelifte [Oé&.17], Willelmus de Douglas quingenti- 
que cum eo exierunt de Scottorum exercitu patriam deftruere et praedas 
procurare. Scotti igitur fummo mane preedas rapuerunt, Anglici vero vef- 
pere fpolia diviferunt. Illo enim mane [cum] Scotti devaftabant villam de 
Maryngtoun, fubito fupervenit temporis intemperies et nubis obfcuritas. 
Item audientibus ftrepitum equorum et collifionem hominum armatorum, 
irruit fuper eos tanta peftis pavoris quod Willelmus et omnes fui ubi fe 
vertere deberent totaliter ignorabant. Unde, ficut Deus voluit, fuper ex- 
ercitum domini archiepifcopi Eboracenfis et domini Thome de Rokeby, 
pre caufu repentino, attoniti titubabant. De illis autem occifi funt in 
magno numero valde, fed Willelmus et ducenti cum eo, qui erant in equis 
opertis, pro illo tempore, licet non fine vulnere, evaferunt. Tune Ro- 

bertus de Ogle, qui eft fortis robore, artifque pugnz non carens peritia, 
hic per plana et montana illos infequendo, plures manu propria hoftes oc- 
cidendo, nolebat ceffare donec fuus dextr[arJius in quodam magno gur- 
gite cujufdam vallis nemorofe, pre labore nimio totaliter deficiens, ulte- 
rius tune procedere nullatenus valebat. Venit jam Willelmus ad Scot- 
torum exercitum fatis calefaétus, cum magno clamans impetu et fpiritus 
fervore, “ David! cito furgite ; ecce omnes Anglici irruerunt fuper nos.” 
Dicebat autem David quod hoc non poffet effe; ‘non funt,’’ inquit, 

‘in Anglia nifi miferi monachi, improbi prefbyteri, porcorum patftores, 
futores et pelliparii; non audent me refpicere, fatis fum fecurus,”’ fed 

fol. 242. 

a.D. 1346. CHRONICON DE LANERCOST. 349 

illum refpexit, et, ficut poftea patuit, palpando tetigerunt. ‘ Certe,”’ 
ait Willelmus, *“‘ O rex reverende, falva pace veftra, aliter invenietis ; 
funt varii validi viri, veniunt cito fuper nos et volunt pugnare.” Imme- 
diate autem ante ifta verba, duo Nigri monachi venerunt de Dunelmia ad 
traétandum cum David pro treugis habendis. ‘“ Ecce,” inquit David, 
“< ifti falfi monachi per fuas infidias mecum colloquentes; hac enim de 
caufa[ ]tenebant in conclavi, ut taliter defraudatos irrueret fubito fuper 
nos exercitus Anglicanus.” Praecepit ergo eos capi et ftatim decapitari, fed 
omnes Scoti tune temporis fic erant occupati quod monachi clam fugien- 
tes lati et illeefi, fine aliquo damno ad propria repedabant. IIlo enim die 
David, ut alter Nabugadnafor, pluries proprias fimbrias pompofe magni- 
ficavit, et fine aliquo obftaculo rite regem Scottorum fe feepius affirma- 
vit ; {uum parari preecepit, et, cum occiderit Anglicos in ore gladii, ad dic- 
tum gentaculum dixit fe redire. Sed omnes ejus famuli cito poftea, ita 
cito poftea, feftinabant, quod pulmentum permiferunt in ignem exire. 
Sic David, ftulto ftultior, ftatim pifces ante rete pifcari volebat, idcirco 

plures perdidit et paucos capiebat ; pa¢tum igitur non tenuit quod prius 
pangebat, quia, velut alteri Aman et Achitopel, quo nobis ordinaverat 
fibi accidebat. Igitur, confiderato populo, David Scottos convocat, gentes 
diffipandas que bella voluerunt, et, ut alter Jabyn contra Jofue, ad occur- 
rendum Anglicis tres magnos exercitus et fortes ordinavit. In prima acie 
conftituit comitem Patrik, fed ipfe, ficut fciolus, abnegans principium fiet 
poftulavit, magis ex vecordia quam ex profecutione. Ejus autem gra- 
dum comes de Moravia ftatim perpetravit, et fic in prima acie exercitus 
primarie primatum gerebat, qui in confliétu poftea fpiritum exhalavit. Cum 
illo erant multi valentes de Scotia, puta, comes de Strathern, et comes de 

Fife, Johannes de Douglas germanus domini Willelmi de Douglas, do- 
minus Alexander de Rampfei, et multi alii valentes comites et barones, 
milites et armigeri, furiofe furibundi, mente effreenati, omnes uno animo 

contra Anglicos, et proni procedentes nolebant ceflare, in poteftate propria 
firmiter confifi, pre: nimis fuperbia furgentes [ut] Sathana, omnes putabant 
ad ftellas evolare. Secundum exercitum duxit ipfe rex David, non ta- 
men de quo canebant in choro quod decem millia in bello fugavit, fed 
ille David de quo in foro firmabant quod ejus fetor et feex altare fedavit. 
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Secum vero conduxit comitem de Boghane, Malcolm Flemynge, domi- 
num Alexandrum de Straghern, fine fpiritu fanéto patrem et filium, comi- 

tem de Mentite, multos etiam alios quorum nefcimus, et fi fciremus effet 
tediofum omnia recitare. In tertio exercitu erat comes Patrik, fed melius 

vocaretur de patria, non hic ipfe venit tarde fed fecit optime, fletit femper 
a longe, ficut alter Petrus, finem tamen faéti noluit exfpectare. In illo 
conflictu neminem mutulavit, quia intendebat ordines fufcipere, et pro 
Scottis interfeétis miffam celebrare, fciens quod falubre eft pro defunc- 
torum requiem Dominum exorare ; tunc vero fuit prefbyter, quia aliis ad 
fugendum ipfe prebuit iter. Socius autem fuus Robertus Stewarde, 
fi unus nequam alter nequaquam, ipfe viétus vecordia votum violavit 
Domino, quod primum iétum in preelio nunquam ex{fpeétabit, qui fugit 
cum prefbytero, et ut bonus clericus illam miffam celebrare de cztero 
rimabit. Hi duo dorfa vertentes valide pugnaverunt, quia cum eorum 
exercitu fine aliquo vulnere Scotiam intraverunt, et fic ad tripudium (tri- 

pudiet fi voluerit David) eduxerunt. Circa horam tertiam modicum juxta 
Dunelmiam exercitus Anglicanus Scottis obviabat, tunc in prima acie co- 
mes de Angos inter omnes Angliz nobilis perfona, ingentis audaciz et mire 
bonitatis, in confliétu et anima pugnare pro patria femper eft paratus, cujus 
optima faéta vix lingua vel lingua poterant explicari. Dominus Henricus 
de Percy, ut alter Judas Machabzus filius Matathie, bonus preeliator, hic 
parvus miles et providus ad occurrendum hoftibus in prima belli acie pro- 
ponens corpus proprium, cunctos fic confurgere in campo confortabat. 
Dominus Radulfus de Neville, vir verax et validus, audax et aftutus et 

multum metuendus, in preediéto preelio ifte fic pugnavit quod, ficut poftea 
patuit, veftigia ejus ictuum hoftibus inherebant. Dominus Henricus de 
Scrope non erat ultimus, fed primus in fronte confliétus ftationem cepe- 
rat, hoftes deprimendo. In fecundo exercitu dominus archiepifcopus 
Eboracenfis eorum duétor erat, qui, convocatis filiis, omnes benedixit, 

cujus, Dei gratia, devota benediétio locum habuit. Erat etiam alius 

epifcopus de ordine fratrum Minorum, hic pro fua benediétione viriliter 
pugnare precepit Anglicis fub poena maxima, ne quis Scottis parceret 
femper addidit, et quando hoftibus obviabat nec a poena nec a culpa fed 
cum quodam baculo dierum indulgentiam, magnam peenitentiam et bo- 

fol, 242, b. 
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nam abfolutionem illis tribuit ; talem poteftatem tunc temporis habebat 
quod fine confeffione aliqua cum prediéto baculo ab omni aétu legitimo 
Scottos abfolvabat. In tertio exercitu dominus Johannes de Moubrai, qui 
habet nomen a re, repletus erat gratia et cum bonitate, cujus felix fama 
larga laude digna per diverfa loca latius divulgatur, ipfe, et omnes fui, 
ita fe habebant quod cedet eis in decus per tempora diuturna. Dominus 
Thomas de Rokeby, ficut ductor nobilis, ipfe talem poculum Scottis pro- 
pinavit, quod poftquam femel fenferint non defiderabant iterum deguttare, 
et fic exemplar exftitit omnibus videntibus pro pia caufa patrie fortiter 
pugnare. Johannes de Couplande diftribuit tales iétus inter inimicos 
quod ejus alaparum pondera portantes, ficut erat diétum, non digna- 
bantur diu debellare. Tune tubis clangentibus, feutis concurrentibus, 
fagittis volantibus, haftis perforantibus, percuflis proclamantibus, et tur- 
mis ululantibus, armis penetratis, capitibus conquaffatis, pluribus, proh 
dolor! in campo proftratis, cirea horam vefperarum conflictus ceffavit, 
Scottis fugientibus, noftri occiderunt, laus, honor fit Altiffimo ! illo die 

Anglici viétoriam habuerunt. Et fic precibus beate virginis Marie 
fanétique Cuthberti, Chrifti confefforis, David et flos Scotiz jufto Dei 

judicio cadebant in foveam quam ipfimet fecerunt. Commiffium eft igi- 
tur bellum inter Anglicos et Scottos, ut preedicitur, ubi, paucis Anglicis 

interfeétis, pene tota militia Scotie capta fuit vel occifa; nam in illo 
preelio comes Moravize Robertus, et comes de Stratherne Mauricius, cum 
meliori militia Scotiz pariter ceciderunt ; David autem, diétus rex Sco- 
tie, cum comitibus de Fife, et de Mentef, et de Wightoun, ac domino